
 

 
Comune di Miasino 

Provincia di Novara 
Via Sperati, 6 - 28010 Miasino 

 

DETERMINAZIONE  SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 
N. 71 DEL 02/08/2019  

OGGETTO: 

TRATTO URBANO S.P. 39 'DELLE DUE RIVIERE' - REALIZZAZIONE MARCIAPIEDE 
NEL TRATTO COMPRESO TRA L'INTERSEZIONE CON LA VIA ASILO SCAPARDINI 
(KM 20+595) E L'ESISTENTE MINIMARKET (KM 20+490) - CIG 7904880157 - CUP 
B27H19000960005 - APPROVAZIONE CONTABILITA' FINALE - LIQUIDAZIONE ALLA 
DITTA LORENZ SRL DI DIVIGNANO (NO) - LIQUIDAZIONE ACCONTO ALL' ING. 
STEFANO VANTAGGIATO DI BORGOSESIA (NO) -      

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Richiamato il Decreto Sindacale n.2/2019 con il quale il Sindaco Giorgio CADEI ha avocato a se 

stesso la Responsabilità del Servizio nell’area tecnica lavori pubblici, manutenzioni ed ambiente; 

Premesso che: 

- da tempo era intenzione dell’Amministrazione Comunale di Miasino procedere alla messa in 

sicurezza e accessibilità pedonale del tratto urbano della S.P. 39 “Delle due Riviere” denominato 

via Circonvallazione nel tratto che va dall’intersezione con via Martelli (Km 20+904) fino 

all’intersezione con via Cantalupi (Km 20+205), strada molto frequentata dal traffico veicolare di 

vetture ed autocarri in entrambi i sensi di marcia e altresì molto frequentato da pedoni visto che le 

sedi direzionali di due note aziende e l’unico fornaio con annesso minimarket presente sul territorio 

comunale, sono ivi ubicate; 

- con nota Protocollo n. 6915 del 12 gennaio 2019, acquisita al prot. com.le al n. 118 del 

14/01/2019, il Direttore centrale del Ministero dell'Interno, ha comunicato la concessione del 

finanziamento di € 40.000,00 per i comuni con popolazione inferiore a 2.000 abitanti tra i quali 

rientra anche Miasino; 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 33 in data 29.04.2019 è stato approvato lo studio di 

fattibilità tecnico-economica e con successiva Deliberazione della Giunta Comunale n. 40 in data 

09.05.2019 è stato approvato il progetto definitivo/esecutivo delle opere in discorso entrami 

predisposti dall’ing. Stefano Vantaggiato con studio in Borgosesia (VC); 

- con la succitata Deliberazione n. 33 in data 29.04.2019 la Giunta Comunale ha assegnato 

direttiva al Responsabile del Servizio LLPP, stante l’urgenza di realizzare le opere nella tempistica 

prevista dal contributo assegnato, di procedere con l’affidamento dei lavori ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. con il criterio del minor prezzo (art. 95 comma 4 

D.Lgs. 50/2016) mediante affidamento diretto preceduto da un confronto di due o più preventivi; 

- con propria Determinazione n. 41 del 14.05.2019 si è provveduto ad aggiudicare definitivamente i 

lavori in discorso all’Impresa Lorenz Srl con sede in via XXV Aprile 17c a Divignano (NO) per un 

importo di dietro la corresponsione di un corrispettivo di € 29.571,52 oltre ad € 1.040,92 per oneri 

della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, e quindi per un importo contrattuale di € 30.612,44 

oltre ad IVA 10% per 3.061,24 e quindi per complessivi € 33.673,68 IVA c.sa al netto del ribasso 

d’asta del 2,50% offerto per l’aggiudicazione dell’appalto; 

- che in data 08.7.2019 si è proceduto alla sottoscrizione della scrittura privata di appalto; 



- che i lavori consegnati in data 14.05.2019, sono stati condotti con regolarità e senza sospensioni 

e sono definitivamente terminati il 11.07.2019 come risulta dai verbali di inizio e fine lavori, sotto la 

direzione dell’ing. Stefano Vantaggiato con studio in Borgosesia (VC) e quindi in tempo utile 

rispetto al termine di 120 giorni previsti dal Capitolato Speciale di Appalto; 

Visti gli atti di contabilità finale, nel dettaglio costituiti dai seguenti elaborati: Stato di Avanzamento 

Lavori n.1, Libretto delle misure n.1, Registro di contabilità, Stato finale dei lavori, predisposti 

dall’ing. Stefano Vantaggiato in data 12.07.2019 ed acquisiti al prot. com.le in data 16.07.2019 al 

n. 2448; 

Vista la fattura n° 27/2019 in data 15.07.2019 emessa dall’impresa Lorenz Srl con sede in via XXV 

Aprile 17c a Divignano (NO) per l’importo di € 30.612,44 oltre ad IVA 10% per 3.061,24 e quindi 

per complessivi € 33.673,68 IVA c.sa relativa alle somme liquidate con gli atti di contabilità finale; 

Vista la parcella professionale – fattura emessa dall’ing. Stefano Vantaggiato n. 23/001 in data 

07.06.2019 dell’importo di € 1.200,00 oltre contributi previdenziali 4% per € 48,00 e IVA 22% per € 

274,56 e quindi per complessivi € 1.522,56 relativa all’attività di predisposizione dello studio di 

fattibilità tecnico-economica;  

Vista la parcella professionale – fattura emessa dall’ing. Stefano Vantaggiato n. 24/001 in data 

07.06.2019 dell’importo di € 1.950,00 oltre contributi previdenziali 4% per € 78,00 e IVA 22% per € 

446,16 e quindi per complessivi € 2.474,16 relativa al primo acconto del 50% per l’attività di 

progettazione definitivo/esecutiva e direzione e contabilità lavori; 

Verificata la regolarità contributiva della ditta Lorenz Srl giusta certificazione Durc (Protocollo 

INAIL_16363004 - Scadenza validità 05/09/2019) con esito regolare; 

Verificata la regolarità contributiva del professionista giusta certificazione INARCASSA in data 

19.04.2019 prot. Inarcassa 0456582 con esito regolare; 

Dato Atto che il Concessionario per la Riscossione dei Tributi non ha comunicato l’esistenza di 

condizioni ostative per l’effettuazione di pagamenti in favore della ditta Lorenz Srl, di importo 

superiore a cinquemila euro, a norma del decreto legge 03.10.2006 n. 262 convertito in legge 

286/2006;   

Dato Atto che il Concessionario per la Riscossione dei Tributi non ha comunicato l’esistenza di 

condizioni ostative per l’effettuazione di pagamenti in favore dell’ing. Stefano Vantaggiato di 

importo superiore a cinquemila euro, a norma del decreto legge 03.10.2006 n. 262 convertito in 

legge 286/2006;   

Visti gli artt. 107 e 184 del D.Lgs n° 267 del 18.08.2000;  

Tutto ciò premesso ritenuto di approvare e liquidare quanto sopra; 

D E T E R M I N A 

1) di approvare gli atti di contabilità finale, nel dettaglio costituiti dai seguenti elaborati: Stato 

di Avanzamento Lavori n.1, Libretto delle misure n.1, Registro di contabilità, Stato finale dei 

lavori, predisposti dall’ing. Stefano Vantaggiato in data 12.07.2019 ed acquisiti al prot. 

com.le in data 16.07.2019 al n. 2448 relativamente ai lavori di “Messa in sicurezza e 

accessibilità pedonale del tratto urbano della S.P. 39 ‘Delle due Riviere’ denominato via 

Circonvallazione nel tratto compreso tra l’intersezione con la via Asilo Scapardini (km 

20+595) e l’esistente minimarket (km 20+490) da cui risulta liquidabile all’impresa 

appaltatrice l’importo di € 30.464,58 oltre IVA 10% per € 3.046,46 e quindi per un totale di € 

33.511,04 IVA c.sa; 

2) di liquidare la fattura 27/2019 in data 15.07.2019 emessa dall’impresa Lorenz Srl con sede 

in via XXV Aprile 17c a Divignano (NO) per l’importo di € 30.612,44 oltre ad IVA 10% per 

3.061,24 e quindi per complessivi € 33.673,68 IVA c.sa relativa alle somme liquidate con gli 

atti di contabilità finale; 

3) di liquidare la parcella professionale – fattura emessa dall’ing. Stefano Vantaggiato n. 

23/001 in data 07.06.2019 dell’importo di € 1.200,00 oltre contributi previdenziali 4% per € 



48,00 e IVA 22% per € 274,56 e quindi per complessivi € 1.522,56 relativa all’attività di 

predisposizione dello studio di fattibilità tecnico-economica;  

4) di liquidare la parcella professionale – fattura emessa dall’ing. Stefano Vantaggiato n. 

24/001 in data 07.06.2019 dell’importo di € 1.950,00 oltre contributi previdenziali 4% per € 

78,00 e IVA 22% per € 446,16 e quindi per complessivi € 2.474,16 relativa al primo acconto 

del 50% per l’attività di progettazione definitivo/esecutiva e direzione e contabilità lavori; 

5) di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento trova imputazione per € 

40.000,00 sul Capitolo 3025, finanziato dal contributo assegnato a questo comune dalla 

Direzione centrale del Ministero dell'Interno con nota Protocollo n. 6915 del 12 gennaio 

2019 e per la parte rimanente sul Capitolo 3234 finanziato tramite fondi propri di bilancio; 

6) di dare atto che con separato provvedimento si provvederà all’approvazione del Certificato 

di Regolare Esecuzione e liquidazione delle spettanze a saldo; 

7) di dare atto che il responsabile del presente procedimento è il geom. Maurizio Martinetti; 

                                                                                                     Il Responsabile del Servizio LLPP 
 Firmato digitalmente 

                                                                                                          F.to:Cadei Giorgio 


